РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВАЛЕВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2016                                                          № 31                                     х. Платово
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2015 год
В соответствии с постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения от 05.09.2013 № 68 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ковалевского сельского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Ковалевское  сельское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2015 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Ковалевское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ковалевского
сельского поселения                                                             Н.В. Изварин
Приложение

к постановлению

Администрации

Ковалевского
сельского поселения

от  31.03.2016 № 31
Отчет о реализации муниципальной программы

Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2015 г.

Раздел 1.
Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» была утверждена постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения 24.10.2013 № 77.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- развитие массовой физической культуры и спорта;

-совершенствование системы физического воспитания населения;

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта.
Задачи программы:

- повышения интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;

- пропаганда здорового образа жизни;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;

- развитие материально-технической базы
           Для достижения поставленных целей в 2015 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие  результаты:

Школьные команды Ковалевского сельского поселения  обеспечены необходимым инвентарем (мячи, прыгалки, обручи, настольный теннис, шашки, шахматы). За отчетный период спортсмены-учащиеся Ковалевского сельского поселения  приняли участие в 5 выездных соревнованиях. В зональных соревнованиях по баскетболу девочки заняли 1 место, мальчики 3 место. Заключен договор № 6 от 21.12.2015 годам на приобретение волейбольных мячей. тенисных мячей для проведения спортивных мероприятий.
Раздел 2.
 Результаты реализации основных мероприятий

подпрограмм муниципальной программы.
Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 – « Развитие физкультурно-спортивной деятельности» (далее – подпрограмма 1);

Подпрограмма 2 – « Развитие инфраструктуры массового спорта Ковалевского сельского поселения» (далее – подпрограмма 2);

В соответствии с постановлением Администрации Ковалевского  сельского поселения от 05.09.2013 № 68 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ковалевского сельского поселения и Методических рекомендаций» распоряжением  Администрации Ковалевского сельского поселения от 28.11.2014 № 100/6 утвержден план реализации муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» на 2015 год (далее - план реализации).
На реализацию подпрограммы 1 на 2015 год предусмотрено 15.3 тыс. рублей. В 2015 году заключен один  договор на сумму 15.3 тыс. рублей Фактическое освоение средств составило 15.3 тыс. рублей или 100 %.
       В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение одного основного мероприятия. В 2015 году в установленный срок выполнены основные мероприятия (1.1 «Физкультурные и массовые спортивные мероприятия»).
        В результате школьные команды обеспечены необходимым инвентарем, спортсмены  принимают участие в выездных соревнованиях. Занятия спортом проводятся регулярно. Соревнования проводятся один раз в месяц.
На реализацию подпрограммы 2 в 2015 году предусмотрено 0,0 тыс. рублей.
       В рамках подпрограммы 2 в установленный срок выполнено одно основное мероприятие (2.2 «Обеспечение жителей поселения объектами массового спорта»).
     Объекты массового спорта находятся в постоянной доступности для жителей поселения.
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2014 году приведены в Таблице 1 к настоящему отчету.
Раздел 3.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

Факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы в 2015 году, отсутствовали.
Раздел 4.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств

на реализацию  муниципальной программы.

На реализацию муниципальной программы в 2015 году за счет средств бюджета поселения предусмотрены ассигнования в сумме 15,3 тыс. руб. В 2015 году заключен 1 договор на сумму 15.3 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 15.3 тыс. рублей или 100 %.

           Сведения об использовании бюджетных ассигнований  и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы  отражены в Таблице 2 к  настоящему отчету.
Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы.

   Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей  (индикаторов).

В 2015 году было запланировано достижение четырех показателей (индикаторов) муниципальной программы.
По муниципальной программе два показателя два показателя (индикатора):

1. Доля жителей Ковалевского сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.

2. Обеспеченность спортивными залами и площадками, спортивными сооружениями в Ковалевском сельском поселении.
Первый показатель выполнен в полном объеме. Доля жителей Ковалевского сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения составляет 20%.

Второй показатель не выполнен.

По подпрограмме 1 предусмотрен один показатель (индикатор).
1. Доля учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения.

Показатель выполнен в полном объеме.  Доля учащихся общеобразовательных учреждении, занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения занимает 18%.
По подпрограмме 2 предусмотрен один показатель (индикатор).

Оборудование объектов массового спорта необходимым спортивным инвентарем.

Показатель не выполнен.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в Таблице 3 к настоящему отчету.
Раздел 6.
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2015 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»:

1.  Постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения № 12 от 27.02.2015 года  «О внесении изменений в постановление Администрации Ковалевского сельского поселения от 24.10.2013 № 77 «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»» В соответствии с решением Собрания депутатов Ковалевского сельского поселения от 13.02.2015 г. №78 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ковалевского сельского поселения от 26.12.2014 г. № 73 «О бюджете Ковалевского сельского поселения Красносулинского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»»
2.  Постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения № 65 от 28.07.2015 года «О внесении изменений в постановление Администрации Ковалевского сельского поселения от 24.10.2013 № 77 «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством нормативно- правовых актов Ковалевского сельского поселения».
3.  Постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения № 100.2 от 30.10.2015 года «О внесении изменений в приложение №1 к постановлению Администрации Ковалевского сельского поселения от 24.10.2013 № 77 «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» В соответствии с решением № 104 от 16.10.2015 года «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ковалевского сельского поселения от 26.12.2014 года № 73 «О бюджете Ковалевского сельского поселения Красносулинского района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»
4.  Постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения № 122 от 14.12.2015 года «О внесении изменений в приложение №1 к постановлению Администрации Ковалевского сельского поселения от 24.10.2013 № 77 «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», в связи с необходимостью корректировки объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» на 2016 год.
Раздел 7.
Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности.
     Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является  выполнение всех запланированных мероприятий и достижение  плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

                На финансовое обеспечение муниципальной программы в 2015 году было запланировано-15,3 тыс. рублей, фактическое исполнение составило- 15,3 тыс. рублей. Муниципальная программа выполнена  в полном объеме.

       Эффективность реализации муниципальной программы в 2015 году оценивается на основании следующих критериев:

1. Целевые показатели (индикаторы) «Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы» в процентах:

значение показателя (индикатора) 1 равно 1,23;

значение показателя (индикатора) 2 равно 0,0;

значение показателя (индикатора) 1.1 равно 1,1;

значение показателя (индикатора) 2.2 равно 0,0;

2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы и подпрограмм составляет – Эо= 0, 60 что характеризует низкий  уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

3. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников  финансирования СРом = 0,50.

4. Степень реализации основных мероприятий финансируемых за счет средств бюджета поселения, оценивается как доля мероприятий ,выполненных в полном объеме: СРм = 0,50, что характеризует низкий  уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

5. Степень соответствия запланированному уровню расходов  за счет  средств бюджета  поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям

ССуз= 15,3/15,3 = 1.

6. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы: Эис = 0,50. Бюджетная эффективность признана  низкой.

7. Уровень реализации муниципальной программы:

                   УРпр=  Эо*0,5+СРом*0,3+Эис*0,2

                   УРпр= 0,60*0,5+0,50*0,3+0,50*0,2=0,70
С учетом данных результатов в 2015 году муниципальная программа реализована с низким уровнем эффективности.

Раздел 8.
Результаты реализации мер муниципального

 и правового регулирования.

Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2015 году не предусматривались.

Раздел 9.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2015 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

 Для достижения ожидаемых результатов необходима дальнейшая реализация муниципальной программы. Распоряжением Администрации Ковалевского сельского поселения от 15.12.2015 № 27 утвержден план реализации муниципальной программы на 2015 год.

Таблица 1
Перечень

нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы за отчетный период
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
(Должность /ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1
	Основное  мероприятие

«Физкультурные и массовые спортивные мероприятия»
	 Глава Ковалевского сельского поселения Изварин Н.В. Начальник СЭФ Шульц Ю.Г.
	31.12.2015
	01.01.2015
	31.12.2015
	обеспечение конкурентоспособности спортсменов школьных команд Ковалевского сельского поселения на районных соревнованиях, путем приобретение спортивного инвентаря;

- привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей Ковалевского сельского поселения.
	Школьные команды Ковалевского сельского поселения  обеспечены необходимым инвентарем (мячи, прыгалки, обручи, настольный теннис, шашки, шахматы). За отчетный период спортсмены-учащиеся Ковалевского сельского поселения  приняли участие в 5 выездных соревнованиях. В зональных соревнованиях по баскетболу девочки заняли 1 место, мальчики 3 место. Заключен договор № 6 от 21.12.2015 годам на приобретение волейбольных мячей. тенисных мячей для проведения спортивных мероприятий.

	2.1
	Основное мероприятие: «Обеспечение жителей поселения объектами массового спорта»
	Глава Ковалевского сельского поселения Изварин Н.В. Начальник СЭФ Шульц Ю.Г.
	31.12.2015
	01.01.2015
	31.12.2015
	 повышение уровня обеспеченности и доступности объектов массового спорта для жителей поселения
	Объекты массового спорта находятся в постоянной доступности для жителей поселения

Таблица 2
Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных (тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой

	сводной

бюджетной

росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	всего
	15,3
	15,3
	15,3

	федеральный бюджет
	-

	-

	областной бюджет
	-

	-

	бюджет района
	-

	-

	бюджет поселения
	15,3
	15,3
	15,3

	внебюджетные источники
	-

	-

	Подпрограмма 1
	всего
	15,3
	15,3
	15,3

	федеральный бюджет
	-

	-

	областной бюджет
	-

	-

	бюджет района
	-

	-

	бюджет поселения
	15,3
	15,3
	15,3

	внебюджетные источники
	-

	-

	Основное мероприятие 1.1
	всего
	15,3
	15,3
	15,3

	федеральный бюджет
	-

	-

	областной бюджет
	-

	-

	бюджет района
	-

	-

	бюджет поселения
	15,3
	15,3
	15,3

	внебюджетные источники
	-

	-

	Подпрограмма 2
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	всего
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Таблица 3
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2014 год
	2015 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	1.
	Доля жителей Ковалевского сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
	процент
	14,0
	16,2
	20,0
	-

	2.
	Обеспеченность спортивными залами и площадками, спортивными сооружениями в Ковалевском сельском поселении.
	м2/1 житель
	0,4
	0,4
	0,0
	-

	Подпрограмма 1

	1.1.
	Доля учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процент
	14,0
	16,2
	18,0
	-

	Подпрограмма 2

	2.1.
	Доступность объектов массового спорта для жителей Ковалевского сельского поселения.
	м2/1 житель
	45
	50
	0
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

                                                                                                                                                                                                                        Приложение 1

Информация

об основных мероприятиях, финансируемых за счет всех источников финансирования выполненных в полном объеме

	Наименование
	Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
	Степень реализации основных мероприятий

	1
	2
	3
	4

	Всего, в том числе:
	4
	4

	- основные мероприятия, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов)
	4
	2
	0,5

	- основные мероприятия, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципального задания
	-
	-
	-

	- иные основные мероприятия, результаты реализации которых оцениваются как наступление или не наступление   контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	-
	-
	-